Página 1 de 4

UPA 24H  COMENDADOR SOARES

C.G. N° 030/SEMUS/2023  Município Nova Iguaçu

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2024

TERMO  ADITIVO  AO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE

SOFTWARE DE GESTÃO HOSPITALAR

PRONTUÁRIO ELETRÔNICO, FORNECIDO

PELA CONTRATADA, EM ATENDIMENTO À

UPA 24H COMENDADOR SOARES

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, o INSTITUTO POSITIVA

SOCIAL, associação civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº. 33.981.408/0004-93, com

endereço na Rua Victor Civita, n° 66  Bloco 01  Sala 303  Jacarepaguá  Rio de Janeiro  RJ

CEP 22.775-044, neste ato representado por GABRIEL FONSECA LOPES, portador da cédula de

identidade nº. 25.797.018-6, emitida pelo DETRAN/RJ e inscrito sob o CPF/MF nº. 136.593.107-27,

doravante denominado apenas CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa VITAI INOVAÇÃO

LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 01.790.382/0001-67 sediado na Rua Quinze de Novembro,

nº 90, Sala 506, Centro, Niterói/RJ, CEP: 24.020-125 doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pelo SR. RICARDO BARRETO POPADIUK, portador da Carteira de Identidade nº

5745986-7 e CPF nº 018.306.289-25, e SERGIO SALLES DE ALMEIDA, portador da Carteira de

Identidade nº 08516046-3 e CPF nº 036.842.227-5, RESOLVEM celebrar o presente TERMO

ADITIVO, mediante as cláusulas e condições a seguir descritas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a REDUÇÃO de 30,33% (trinta vírgula trinta e três

por cento) do valor do contrato n° 065/2024, para a prestação dos serviços de SOFTWARE DE

GESTÃO HOSPITALAR  PRONTUÁRIO ELETRÔNICO, PARA ATENDER A UNIDADE

MUNICIPAL DE PRONTO ATENDIMENTO  UPA 24H COMENDADOR SOARES.

1.2. A presente supressão abrange os serviços de servidor físico local, locação de nobreak e

suporte presencial, considerando que tais atividades podem ser substituídas sem prejuízo ao

Página 2 de 4

atendimento das unidades, conforme análise e anuência prévia da empresa, gestor da unidade e do

gestor de T.I. As alterações promovem economia financeira no percentual especificado no item

1.1, além de modernizar e otimizar os processos operacionais das unidades atendidas.

1.3.  As substituições contemplam:

a) Migração do servidor presencial para servidor em nuvem, que oferece maior segurança,

reduz riscos de paralisação por quedas de energia, elimina custos com troca de peças e espaço

físico, além de dispensar a necessidade de técnicos presenciais;

b) Eliminação da locação de nobreak, devido à desnecessidade de equipamentos locais com a

adoção de soluções em nuvem;

c) Substituição do suporte presencial pelo suporte remoto, já disponibilizado pela contratada

24 horas por dia, 7 dias por semana. Foi constatada uma redução significativa nas ocorrências de

chamados relacionados ao uso do sistema, e as demandas existentes têm sido resolvidas de forma

eficiente por meio do suporte remoto.

2. CLÁUSULA SEGUNDA  DO VALOR

2.1. O CONTRATANTE passará a pagar à CONTRATADA o valor estimado de R$ 6.950,00 (seis

mil novecentos e cinquenta reais), para a execução MENSAL, conforme ajuste financeiro solicitado, e

acordado entre as partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA  DA VIGÊNCIA

3.1. A vigência do presente Termo Aditivo inicia-se em 16/01/2025, contudo, sua efetividade

ocorre a partir de 01/02/2025, na competência de fevereiro de 2025.

4. CLÁUSULA QUARTA  DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato, ora aditado, não alterado

por este termo e que não se revelem conflitantes.

Página 3 de 4

4.2. A especificação do objeto do presente instrumento, encontra-se minuciosamente descrita no

contrato nº 065/2024, sem prejuízos das demais cláusulas aqui consignadas.

5. CLÁUSULA QUINTA  DO FORO

Fica eleito o Foro da comarca da Capital do Rio de Janeiro/RJ, para dirimir as questões derivadas deste

contrato, não resolvidas na esfera administrativa.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, firmam o presente em 03 (três) vias de

igual teor, assinado pelas partes.

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2025

PELA CONTRATANTE:

INSTITUTO POSITIVA SOCIAL

GABRIEL FONSECA LOPES

DIRETOR EXECUTIVO

PELA CONTRATADA:

VITAI INOVACAO LTDA

RICARDO BARRETO POPADIUK

SÓCIO ADMINISTRADOR

VITAI INOVACAO LTDA

SERGIO SALLES DE ALMEIDA

SÓCIO ADMINISTRADOR

Assinado digitalmente por GABRIEL
FONSECA LOPES:13659310727
DN: cn=GABRIEL FONSECA
LOPES:13659310727, c=BR, o=ICP-
Brasil, ou=AC SyngularID Multipla,
email=fonseca.gabriell96@gmail.com

GABRIEL FONSECA
LOPES:13659310727

Página 4 de 4

TESTEMUNHAS:

Assinatura:

Nome:

CPF:

Assinatura:

Nome:

CPF:

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
01.790.382/0001-67
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
11/04/1997

NOME EMPRESARIAL
VITAI INOVACAO LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-customizáveis

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informação
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
95.11-8-00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na internet
62.01-5-02 - Web design
77.33-1-00 - Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
R CORONEL GOMES MACHADO

NÚMERO
118

COMPLEMENTO
SALA 503

CEP
24.020-065

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
NITEROI

UF
RJ

ENDEREÇO ELETRÔNICO
FINANCEIRO@VITAI.COM.BR

TELEFONE
(21) 3741-0515

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/06/2024 às 16:57:31 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: VITAI INOVACAO LTDA
CNPJ: 01.790.382/0001-67

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de
certificação da regularidade fiscal.

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 11:58:31 do dia 17/09/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 16/03/2025.
Código de controle da certidão: 123C.4A1D.508C.D4AF
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL Nº:

Código de verificação de autenticidade:

09-2024/2334446
e9f69dc8299abc41bd3c35cfdd98f068

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS - CND

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

Raiz de CNPJ: CAD-ICMS:

RAZÃO SOCIAL:

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informações registradas nos Sistemas Corporativos da
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento, que, até a presente data,
NÃO CONSTAM DÉBITOS perante a RECEITA ESTADUAL para o requerente acima identificado, ressalvado o
direito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dívidas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 17/09/2024 ÀS 13:51:47

VÁLIDA ATÉ:

Certidão emitida com base na Resolução SEFAZ nº 109 de 04/08/2017

OBSERVAÇÕES

De acordo com o § 2º, do Art. 3° da Resolução SEFAZ 109/2017, esta certidão abrangerá a regularidade fiscal de
todos os estabelecimentos do requerente que possuam a mesma raiz de CNPJ, inscritos ou não no Cadastro de
Contribuintes do ICMS do Estado do Rio de Janeiro.

Esta certidão deve estar acompanhada da Certidão Negativa da Dívida Ativa, emitida pelo órgão próprio da
Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Resolução Conjunta PGE/SER nº 33/2004.

A autenticidade desta certidão pode ser confirmada pela Internet (http://www10.fazenda.rj.gov.br/SATI-
FiscoFacil/publico/autenticidadeHashCertidao/consultaAutenticidadeHash.xhtml).

A verificação de débitos é efetuada pelo CNPJ do requerente, abrangendo sua regularidade fiscal e de
estabelecimentos que porventura possuir com mesma raiz de CNPJ. A razão social, quando indicada, é informação
apenas ilustrativa.

O campo CAD-ICMS atesta a situação do CNPJ do requerente no Cadastro Estadual de Contribuintes do ICMS:
ATIVO - estabelecimento inscrito e ativo; DESATIVADO - estabelecimento inscrito e desativado; NÃO INSCRITO
- estabelecimento sem qualquer inscrição. No caso de estabelecimento inscrito no CAD-ICMS, sua identificação
deveráser obtida pelo Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral (www.fazenda.rj.gov.br).

A condição de não-inscrito ou desativado não desobriga o requerente de possuir inscrição ativa no Cadastro de

01.790.382 Ativo

VITAI INOVACAO LTDA

16/12/2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICIPIO DE NITEROI

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA

Nº 477589

CGM:1056318 - Nome: VITAI INOVACAO LTDA
CNPJ: 01.790.382/0001-67
Endereço: CORONEL GOMES MACHADO, 118, :SALA 503
Bairro: CENTRO
Cidade: NITEROI - CEP: 24020-065

Certificamos para os devidos fins de direito que, após a verificação em nossos sistemas e nos
demais registros desta Municipalidade,  na presente data, consta(m) débito(s), inscrito(s) ou não em
dívida ativa, contra o interessado (a) acima identificado (a) em alguma(s) das seguintes situações:
ainda não vencido(s), em curso de cobrança executiva em que tenha sido efetivada a penhora, ou
cuja exigibilidade esteja suspensa.

A presente certidão tem os mesmos efeitos da Certidão Negativa de Débitos, foi emitida com base
no artigo 206 do Código Tributário Nacional e serve como prova de situação fiscal perante qualquer
instituição pública ou privada.

Esta certidão não exclui o direito de o Município exigir a qualquer tempo os débitos que venham a
ser apurados relativos ao interessado acima identificado.

Destaca-se que este documento quando identificado apenas pela inscrição mobiliária, não exclui a
possibilidade de constar(em) débito(s) contra o CPF/CNPJ do interessado(a).

Esta certidão tem VALIDADE por 30(trinta) dias a partir da data de emissão.

Niterói, 2 de Janeiro de 2025

Observações: 1 - Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 2 - Para validar este documento, favor acessar o seguinte endereço:

https://fazenda.niteroi.rj.gov.br/certidao/autenticidade.php.

Código de autenticidade: 3rjoAcyV

Base:  | Sistema: e-Cidade | Desenvolvedor : DBSeller

www.niteroi.rj.gov.br   requisicao.webservice.php   Emissor: Smf Integracao Ecidade   Exercício: 2025   Data: 02-01-2025 - 14:42:02 Página 1 de 1

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: VITAI INOVACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 01.790.382/0001-67
Certidão nº: 63051825/2024
Expedição: 13/09/2024, às 11:43:38
Validade: 12/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que VITAI INOVACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o nº 01.790.382/0001-67, NÃO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

	CERTIDÕES
	CERTIDÃO DIVIDA ATIVA ESTADUAL
	Certidão Municipal
	CND ESTADUAL
	CND FEDERAL ATUALIZADA
	CNDT
	CRF_FGTS
	CND FEDERAL ATUALIZADA
	CND ESTADUAL
	CERTIDÃO DIVIDA ATIVA ESTADUAL
	Certidão Municipal
	CRF_FGTS
	CNDT
	CND ESTADUAL
	Certidão Municipal
	CRF_FGTS
	CNDT
	CND FEDERAL
	CND ESTADUAL
	CRF_FGTS
	CNDT

	Contrato 065-2024 - VITAI - PRONTUÁRIO ELETRÔNICO - UPA CS
	065
	2º TA ao Contrato 065-2024 - VITAI - PRONTUÁRIO ELETRÔNICO - UPA CS
	PRONTUÁRIO ELETRÔNICO